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1 Indledning 

Vejdirektoratet ønsker at etablere en ca. 1,5 km lang cykelsti langs Odensevej mellem Faaborg og Udsigtspavil-

lonen i Svanninge Bakker. Der skal etableres cykelsti på både øst- og vestsiden af Odensevej. Skitseprojektet 

(fase 2) fremgår af Figur 1.1. På baggrund af nærværende notat tilpasses detailprojekteringen, således at på-

virkning af habitatnatur undgås. 

På de nordligste ca. 450 m af den projekterede strækning vil cykelstien tangere habitatområde ”H240 - Svan-

ninge Bakker”. 

I dette notat vurderes dels, om realisering af projektet kan medføre en væsentlig påvirkning af habitatområde 

”H240 - Svanninge Bakker”, samt dels om realisering af projektet kan medføre påvirkninger af bilag IV-arterne. 

Projektområdet er blevet besigtiget på to datoer i september 2021 af Helle Wilhelmsen. Formålet med disse be-

sigtigelser var dels at undersøge forekomsten af hasselmus samt at undersøge, hvordan velegnede de forskel-

lige skovkanter, som projektet berører, er som levested for hasselmus. 

Derudover er projektområdet blevet besigtiget primo november 2021 af Rune Sø Neergaard. Denne besigti-

gelse havde til formål at undersøge potentielle levesteder for markfirben, lokalisere træer med potentiale som 

yngle-/rastested for flagermus, undersøge hvorvidt afgrænsningen af de kortlagte habitatnaturtyper var korrekt 

samt at undersøge for overset § 3-beskyttet natur. 

 
Figur 1.1: Oversigtskort. ©Vejdirektoratet samt Styrelsen for Dataforsyning og Effektivisering. 
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Natura 2000-væsentlighedsvurderingen fokuserer på habitatnaturtyper fra udpegningsgrundlaget, der kan på-

virkes af fase 2-projektet inden for habitatområdets grænser. Projektområdet for fase 2 ligger tæt på følgende 

naturtyper på udpegningsgrundlaget (se Figur 1.2):  

• Surt overdrev* (6230) 

• Ege-blandskov (9160 

 
Figur 1.2: Detailkort, der viser overlap med kortlagte habitatnaturtyper i habitatområde H240. Den viste kortlægning af habitatnaturty-

per stammer fra seneste basisanalyse. ©Vejdirektoratet samt Styrelsen for Dataforsyning og Effektivisering. *Angiver, at der er tale 

om en prioriteret naturtype. 

Derudover fokuseres i et separat afsnit på relevante bilag IV-arter, som både skal beskyttes inden for og uden 

for Natura 2000-områder. 

2 Natura 2000 

2.1 Mål og indsatser 

Habitatdirektivet og Fuglebeskyttelsesdirektivet indeholder fælles EU-regler for naturbeskyttelse. Direktiverne 

pålægger bl.a. medlemslandene at udpege og beskytte yngle- og rasteområder for fugle samt at beskytte tru-

ede naturtyper og plante- og dyrearter, i henholdsvis fuglebeskyttelses- og habitatområder. Direktiverne fast-

sætter et overordnet mål for at sikre eller genoprette en gunstig bevaringsstatus for naturtyper, dyre- og plan-

tearter. Danmark er forpligtet til at sikre, at der ikke sker en forringelse af status i de udpegede områder og til 

at iværksætte, hvad der er nødvendigt for at opnå de fastsatte mål. I Danmark fastlægger miljømålsloven ram-

merne for administration af de direktivmæssige Natura 2000-forpligtigelser. 
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Tilladelser til aktiviteter i eller uden for Natura 2000-områder må ikke medføre forringelser for områdets natur-

typer og levesteder for arter eller medføre forstyrrelser, der har betydelige konsekvenser for de arter, som det 

pågældende område er udpeget for. 

Af Habitatbekendtgørelsen fremgår det, at der skal foretages en vurdering af om et projekt, i sig selv eller i for-

bindelse med andre projekter eller planer, kan påvirke et Natura 2000-område væsentligt.  

En væsentlig påvirkning af et Natura 2000-område vil være, hvis en plan eller et projekt risikerer at skade be-

varingsmålsætningen for det pågældende Natura 2000-område. Påvirkningen skal vurderes ud fra, om den er 

så væsentlig, at gunstig bevaringsstatus ikke kan opretholdes, eller at der ikke kan opnås gunstig bevaringssta-

tus, eller – når mere præcise mål er fastsat – de mål, som opstilles i Natura 2000-planen ikke kan opnås. Na-

turtyperne og arterne skal således være stabile eller i fremgang. 

Natura 2000-områderne er pr. 1. november 2018 opdateret i Miljø- og fødevareministeriets reviderede habitat-

bekendtgørelse, som fastlægger de gældende Natura 2000-grænser. Områderne er justerede på baggrund af 

den politiske aftale om Naturpakken, maj 2016. De opdaterede grænser har været gældende fra 1. november 

2018. Der er pligt til at beskytte de nyudpegede arealer med det samme. De arealer, der udtages, skal også 

beskyttes, indtil Europa-Kommissionen har godkendt de nye områdegrænser.1 Ved ovennævnte justering blev 

habitatområde H240 udvidet med ca. 67 ha mod nordvest samt med ca. 2100 m2 længst mod sydøst umiddel-

bart vest for Odensevej (se Figur 2.1). Af de 2100 m2 ligger ca. 11 m2 inden for anlægsområdet for den projek-

terede cykelsti. Der er ikke foretaget kortlægning af habitatnaturtyper i H240 siden justeringen af habitatområ-

dets afgrænsning. 

 
Figur 2.1: Detailkort, der viser det areal, som H240 blev udvidet med ved revisionen af habitatområdeafgræs-

ningerne i 2018. 

 

1 Miljøstyrelsen via link: https://mst.dk/natur-vand/natur/natura-2000/natura-2000-omraaderne/justering-af-natura-2000-
omraaderne/ 

https://mst.dk/natur-vand/natur/natura-2000/natura-2000-omraaderne/justering-af-natura-2000-omraaderne/
https://mst.dk/natur-vand/natur/natura-2000/natura-2000-omraaderne/justering-af-natura-2000-omraaderne/
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Denne væsentlighedsvurdering tager derfor udgangspunkt i den nyeste Natura 2000-afgrænsning og udpeg-

ningsgrundlag (bilag I-habitatnaturtyper, bilag II-habitatarter og bilag I-fuglearter). Udpegningsgrundlaget for 

Natura 2000-område nr. 240 fremgår af Figur 2.2. 

Væsentlighedsvurderingen er foretaget ud fra informationerne i den gældende Natura 2000-plan, Natura 2000-

handleplan og Natura 2000-skovhandleplan samt den nyeste Natura 2000-basisanalyse. Nedenstående afsnit 

rummer relevante uddrag af disse dokumenter. 

 
Figur 2.2: Figuren viser naturtyper og/eller arter på udpegningsgrundlag for Natura 2000-området. Tal i parentes henviser til de talko-

der, som benyttes for naturtyper og arter fra habitatdirektivets bilag 1 og 2. *angiver, at der er tale om en prioriteret naturtype jf. ha-

bitatdirektivet. 

2.1.1 Natura 2000-plan, 2016-20212 

Nedenstående uddrag af den gældende Natura 2000-plan for Natura 2000-område nr. 240 er de relevante mål 

og indsatser, der udgør bindende retningslinjer for myndighedernes arbejde for at sikre naturtyper og arter på 

udpegningsgrundlaget (citater). Den kommende Natura 2000-plan for perioden 2022-2027 udarbejdes på bag-

grund af basisanalysen 2022-2027. 

”…Det fremgår af Natura 2000-planen at de overordnede mål for habitatområdet er: 

• Svanninge Bakker vil bestå af et stort sammenhængende naturareal, der på de højtliggende arealer primært 

udgøres af surt overdrev. Svanninge Bakker kan dermed udgøre et kerneområde og en spredningskilde for 

naturtypens karakteristiske plante- og dyrearter. 

• De lysåbne naturtyper og skovnaturtyperne sikres en god-høj naturtilstand. 

• Områdets naturtyper surt overdrev, kalkoverdrev og rigkær prioriteres højt. Arealet af surt overdrev og rig-

kær øges. 

• Områdets økologiske integritet sikres i form af en for naturtyperne hensigtsmæssig drift/pleje og hydrologi, 

en lav næringsstofbelastning og gode sprednings- og etableringsmuligheder for arterne. 

Konkrete målsætninger for naturtyper og arter: 

 

Naturtyper og arter skal på sigt opnå en gunstig bevaringsstatus. 

• For naturtyper og for arters levesteder, der er vurderet til tilstandsklasse I eller II er målsætningen, at ud-

viklingen i deres areal og tilstand er stabil eller i fremgang. 

• For naturtyper og arters levesteder, der er vurderet til tilstandsklasse III-V er målsætningen, at udviklingen 

i deres tilstand er i fremgang, således at der på sigt opnås tilstand I-II og gunstig bevaringsstatus, såfremt 

de naturgivne forhold giver mulighed for det. 

 

2 Miljøstyrelsen, Natura 2000-plan via link: https://mst.dk/media/130588/n240_n2000plan_2016-21.pdf 

https://mst.dk/media/130588/n240_n2000plan_2016-21.pdf
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• Det samlede areal af naturtypen/levestedet skal være stabilt eller i fremgang, hvis naturforholdene tillader 

det. 

Modstridende naturinteresser: 

En målsætning om gunstig bevaringsstatus for en bestemt naturtype kan indebære en nedprioritering af en an-

den naturtype eller art, og det er nødvendigt at foretage et valg. 

Surt overdrev og rigkær har på nationalt og regionalt niveau haft stor tilbagegang, og i Danmarks afrapporte-

ring til EU vurderes naturtypernes bevaringsstatus at være ugunstig. Der vil derfor blive gjort en indsats for at 

øge arealerne af de to naturtyper. 

I Svanninge Bakker har der tidligere før tilplantningen omkring år 1900 været store sammenhængende arealer 

med hede og overdrev. Der er gode muligheder for at genskabe surt overdrev ved rydning af træopvækst – 

herunder dele af bevoksninger, som kan henføres til skovnaturtypen ege-blandskove. 

Øgning af arealet med overdrev kan måske betyde en indskrænkning af arealet af habitatnaturtypen ege-bland-

skove. I de centrale dele af Svanninge Bakker, som i EU LIFE-projektet er udlagt til genskabelse af overdrev, 

prioriteres hensynet til at genskabe større sammenhængende arealer med overdrev. Svanninge Bakker er ud-

peget som habitatområde i anden runde – netop for at sikre det nødvendige areal af den prioriterede naturtype 

surt overdrev. 

Øgning af arealet af rigkær kan måske betyde en indskrænkning af arealet af habitatnaturtypen elle- og aske-

skove ved vandløb, søer og væld, som er opstået ved tilgroning af tidligere lysåbne enge og moser. Hvor der er 

tale om meget unge ellesumpe, som enten er plantede eller opstået ved tilgroning af tidligere lysåbne rigkær, 

prioriteres hensynet til at skabe større sammenhængende arealer med rigkær. Gamle og veludviklede forekom-

ster af elle- og askeskove skal dog som hovedregel bevares. 

Rydning af habitatnaturtypen ege-blandskove til genskabelse af surt overdrev samt elle- og askeskove til gen-

skabelse af rigkær kan ske under forudsætning af, at arealet af de to skovnaturtyper opretholdes på nationalt 

biogeografisk niveau. 

Generelle retningslinjer for habitatområdet: 

 

1. Myndighederne tager i deres administration af lovgivningen og deres forvaltning udgangspunkt i målsætnin-

gen for det enkelte Natura 2000-område og sikrer dermed en grundlæggende beskyttelse af udpegningsgrund-

laget. 

2. Der arbejdes for at sikre de lysåbne terrestriske naturtyper en hensigtsmæssig hydrologi, drift og pleje. 

3. Der arbejdes for at sikre egnede levesteder for områdets arter. 

4. Der arbejdes på at opnå størst mulig naturmæssig robusthed og sammenhæng i områdets natur ved at sikre 

større driftsenheder af lysåbne naturtyper. 

5. Hydrologiprojekter finansieret via landdistriktsprogrammet, igangsatte Life-projekter og udvidelse/sikring af 

levesteder fra Natura 2000-planen 2010-15 afsluttes. 

6. For skovnaturtyper skal sikres en skovnaturtypebevarende drift og pleje. I særlige tilfælde kan permanent 

ophør af drift (urørt skov) være nødvendig for at opfylde direktivforpligtelsen. 

7. Indsatser gennemført i 1. planperiode vedligeholdes, f.eks. ved genrydning af arealer, hvor der tidligere har 

været gennemført en Natura 2000-indsats. 

Områdespecifikke retningslinjer: 

 

1. Kommunen og offentlige lodsejere skal være særlig opmærksomme på surt overdrev og rigkær, som har en 

væsentlig forekomst i området (jf. områdets målsætning) og er i tilbagegang. 
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Det er en fælles opgave for kommuner og offentlige lodsejere at aftale nærmere på hvilke arealer og i hvilke 

kommuner, den konkrete indsats skal foregå. 

2.1.2 Natura 2000-plejeplaner 

2.1.2.1 Statsejede, lysåbne habitatnaturtyper (2016-2021) 

Natura 2000-plejeplanen3 følger op på de statslige Natura 2000-planer og beskriver hvilke tiltag, der skal gøres 

for at pleje og beskytte de lysåbne habitatnaturtyper og en række særlige dyre- og plantearter på statsejede 

(Naturstyrelsen) arealer. Som det fremgår af Figur 2.3 er stort set hele den sydøstligste del af Natura 2000-

område nr. 240 ejet af staten. Eneste undtagelse herfra er nogle private haveanlæg. 

 
Figur 2.3: Statsejede arealer og hhv. lysåben og skovhabitatnatur inden for Natura 2000-område nr. 240. 

Som anført i afsnit 1 er surt overdrev* (6230) den eneste lysåbne habitatnaturtype, der kan blive påvirket af 

projektet. 

Jævnfør den gældende Natura 2000-plejeplan for de statsejede, lysåbne habitatnaturtyper i Natura 2000-om-

råde nr. 240 vil Naturstyrelsen prioritere naturtype 6230 og gennemføre følgende plejetiltag med henblik på at 

sikre habitatnaturtype 6230: 

• Rydning af opvækst 

 

3 Naturstyrelsen, Natura 2000-plejeplan via link: https://naturstyrelsen.dk/media/209174/natura-2000-plejeplan-svanninge-
bakker-nr-240.pdf 

https://naturstyrelsen.dk/media/209174/natura-2000-plejeplan-svanninge-bakker-nr-240.pdf
https://naturstyrelsen.dk/media/209174/natura-2000-plejeplan-svanninge-bakker-nr-240.pdf
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• Græsning 

• Bekæmpelse af andre problemarter 

• Hegning 

Ovenstående plejetiltag er bindende for Naturstyrelsens arbejde for at sikre de lysåbne habitatnaturtyper på 

udpegningsgrundlaget. 

2.1.2.2 Statsejede, skov-habitatnaturtyper (2010-2021) 

Denne plejeplan4 følger op på de statslige Natura 2000-planer og beskriver hvilke tiltag, der skal gøres for at 

pleje og beskytte skovhabitatnaturtyperne og en række særlige dyre- og plantearter på statsejede (Naturstyrel-

sen) arealer. Som det fremgår af Figur 2.3 er stort set hele den sydøstligste del af Natura 2000-område nr. 240 

ejet af staten. Plejeplanerne for de statsejede skovhabitatnaturtyper følger en 12 års-cyklus, og første planperi-

ode for disse løber fra 2010-2021. 

Som anført i afsnit 1 er ege-blandskov (9160) den eneste skovhabitatnaturtype, der kan blive påvirket af pro-

jektet. 

Jævnfør den gældende Natura 2000-plejeplan for de statsejede, skovhabitatnaturtyper i Natura 2000-område 

nr. 240 gælder følgende:  

Skovnaturtyper sikres primært ved en skovnaturtypebevarende drift og pleje, og ca. 10 ha omfattes af en så-

kaldt basissikring. Der sker en supplerende sikring ved bevarelse af et antal store træer til henfald på lokalite-

ten. 

Gamle driftsformer i skov primært ved græsning og stævning er eller bliver iværksat på ca. 6 ha skovnatur. I 

øvrigt er ca. 2 ha skovnatur udlagt til urørt skov. I den urørte skov er skovdriften ophørt, og skoven får lov til 

at passe sig selv. 

Der foretages rydning af samlet ca. 1 ha blandt de mindst veludviklede partier og naturmæssigt mindst værdi-

fulde enkeltforekomster af skovnaturtyperne elle- og askeskov (91E0) samt ege-blandskov (9160) med henblik 

på konvertering til naturtype 7230 rigkær og 6230 surt overdrev. 

Endvidere skal der gennemføres følgende plejetiltag for med henblik på at sikre habitatnaturtype 9160: 

• Rydning af bevoksning 

• Græsning 

• Bevarelse af 3-5 store træer pr. ha til henfald 

• Græsningsskov 

Ovenstående plejetiltag er bindende for Naturstyrelsens arbejde for at sikre skovhabitatnaturtyperne på udpeg-

ningsgrundlaget. 

2.2 Natura 2000-basisanalyse, 2022-2027 

Basisanalysen5 rummer datagrundlaget for den Natura 2000-indsats som, myndighederne er forpligtiget til at 

gennemføre for at sikre eller genoprette en række sjældne, truede eller karakteristiske naturtyper og arter af 

 

4 Naturstyrelsen, Natura 2000-skovhandleplan via link: https://naturstyrelsen.dk/media/nst/68644/N240_SvanningeBak-
ker.pdf 

5 Miljøstyrelsen, Basisanalyse via link: https://mst.dk/media/194244/n240-basisanalyse-2022-2027-svanninge-bakker.pdf 

https://naturstyrelsen.dk/media/nst/68644/N240_SvanningeBakker.pdf
https://naturstyrelsen.dk/media/nst/68644/N240_SvanningeBakker.pdf
https://mst.dk/media/194244/n240-basisanalyse-2022-2027-svanninge-bakker.pdf
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europæisk betydning. I Danmark danner basisanalysen baggrund for den videre Natura 2000-planlægning af 

denne indsats. Basisanalysen rummer følgende elementer: 

• Kortlægning af habitatnaturtyper og levesteder for arter, som Natura 2000-områderne er udpeget for. 

• Vurdering af tilstand og foreløbig vurdering af trusler. 

• Et resumé, som på kortbilag angiver beliggenheden af de kortlagte arealer og tilstanden. 

Den nyeste basisanalyse er offentliggjort i december 2020 og skal danne grundlag for de kommende Natura 

2000-planer, der skal dække planperioden 2022-2027. 

Det fremgår af basisanalysen at de fleste lysåbne naturtyper har været kortlagt tre gange (2004-06, 2010-12 

og 2016-19) andre kun i forbindelse med de seneste to kortlægninger. Skovnaturtyperne har været kortlagt to 

gange (2005-12 og 2016-19). 

2.2.1 Surt overdrev* (6230) 

Uddrag af basisanalysen (citat): 

- Natura 2000-område nr. 240 Svanninge Bakker er primært karakteriseret ved de store åbne arealer med 

surt overdrev. 

- Overordnet set er arealet med lysåben natur øget i forhold til den tidligere kortlægning. Det skyldes både, 

at tidligere marker og skov har udviklet sig til surt overdrev, og at Natura 2000-området er udvidet med 

forekomster af habitatnaturtyper. Omkring to tredjedel af områdets lysåbne naturtyper har en god natur-

tilstand, mens resten overvejende har moderat tilstand. Samlet set er naturtypernes tilstand markant for-

bedret i forhold til sidste kortlægningsrunde. Forbedringen må tilskrives, at arealerne har en god drift i 

form af afgræsning og øget forekomst af flere typiske arter for surt overdrev. 

- Surt overdrev (6230) er kortlagt på 32 ha og findes udbredt i Svanninge Bakker samt i Nørremarken. Fo-

rekomsten af surt overdrev er øget med ca. 10 ha siden sidste kortlægningsrunde (2010-2012) på tidli-

gere skovdækkede arealer og dyrkede arealer. Heraf udgør knap 4 ha forekomsten i Nørremarken, som er 

tilføjet i forbindelse med justering af Natura 2000-områdets grænser. Omkring 2/3 af arealet med surt 

overdrev er i god naturtilstand, mens den resterende del har moderat tilstand. Det er en markant forbed-

ring siden sidste kortlægningsrunge (2010-2012), hvilket bl.a. skyldes øget udbredelse af flere typiske ar-

ter for surt overdrev. Der er konstateret problemer med tilgroning med bl.a. vedplanter og middelhøj 

græs-/urtevegetation på dele af arealerne. 

- Surt overdrev (6230) rummer en græsningsbetinget, urtedomineret vegetation udviklet på relativt sur, 

veldrænet bund uden anden kulturpåvirkning end græsning. De ofte meget artsrige plantesamfund, der 

udvikler sig på gamle sure overdrev, er stærkt afhængige af en lang, stabil udvikling med konstant af-

græsning og fravær af gødskning og uden isåning af kulturplanter. Under disse forhold udvikles positive 

strukturelementer som en urterig flora, myretuer, nedbidte træer og buske som evt. har fodposer. Et mo-

derat indslag af vedplanter er således naturligt og ønskeligt på naturtypen. 

- I Natura 2000-området er der kortlagt 32 ha surt overdrev. Hele arealet har en drift i form af græsning. 

Der er begyndende tilgroning med middelhøj græs-/urtevegetation, vedplanter samt invasive arter i form 

af rynket rose og mosset stjerne-bredribbe på en mindre andel af arealerne. Der forekommer ikke påvirk-

ning fra gødning/sprøjtemidler. 
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2.2.2 Ege-blandskov (9160) 

Uddrag af basisanalysen (citat): 

- Elle- og askeskove findes hovedsageligt i områdets vestlige del, mens bøg på mor og ege-blandskov findes 

centralt og mod nordøst. 

- Ege-blandskov (9160) er en variabel skovtype med eg og avnbøg på relativt kalkholdig, og ofte lidt vandli-

dende bund, der hindrer bøgen i at trives og ask i at dominere. 

- Inden for området er der i alt i den seneste naturtypekortlægning (2016-19) kortlagt godt 11 ha skovna-

turtyper. I den tidligere kortlægning af skovnaturtyperne (2005-12) blev der også kortlagt godt 11 ha. Der 

er tale om ganske små arealmæssige forskydninger mellem typerne bl.a. et mindre fald i ege-blandskov. 

- Bøg på mor, bøg på muld og ege-blandskov er tørbundsnaturtyper og er derfor ikke direkte afhængige af 

naturlig hydrologi. 

- På baggrund af udviklingen i de udvalgte parametre kortlagt i 2005-2012 og 2016-2019 vurderes det, at 

bøg på mor, ege-blandskov og elle- og askeskov overordnet set er stabile eller i fremgang på alle para-

metre. 

2.3 Arter på udpegningsgrundlaget (stor vandsalamander) 

Uddrag af basisanalysen vedr. arter på udpegningsgrundlaget for habitatområdet (citat): 

- For stor vandsalamander, klokkefrø og eremit er der i NOVANA-programmet ud over artsovervågningen 

også gennemført en levestedskortlægning til beregning af kvaliteten af de pågældende arters levesteder. 

Disse data bliver præsenteret i basisanalyserne for de områder, hvor en eller flere af disse arter er medta-

get på områdernes udpegningsgrundlag. 

- Områdets småsøer har en god til høj naturtilstand, og der vurderes ikke at være trusler mod den fortsatte 

forekomst af stor vandsalamander i området. 

- Stor vandsalamander yngler i vandhuller af varierende størrelse, og det er ikke ualmindeligt at finde den i 

vandhuller, der er mindre end 100 m2. Arten er følsom over for eutrofiering og overskygning af vandhul-

lerne. Arten er også afhængig af rastelokaliteter i umiddelbar nærhed af vandhullerne, hvor der er gode 

skjulesteder. Rastestederne er oftest knyttet til skov og menneskeboliger. Det er ikke på nuværende tids-

punkt muligt at estimere den samlede danske bestand af stor vandsalamander, men der er ikke umiddel-

bare tegn på, at arten har været i tilbagegang i perioden 2011-2019. I søer med udbredte fiskebestande 

har stor vandsalamander og andre paddearter normalt vanskelige livsbetingelser. 

Arten er i forbindelse med overvågning af padder i det nationale overvågningsprogram fundet i 3 vandhul-

ler i området - 2 i den nordlige del af Svanninge Bakker og et i den nordlige del af Nørremarken. 

- Inden for området er der kortlagt seks levesteder for stor vandsalamander. Placeringen af disse ses af ne-

denstående kort. Ved kortlægning af mulige levesteder har der været fokus på registrering af søer og de 

væsentligste parametre, der beskriver, hvorvidt de enkelte småsøer er i en tilstand, der opfylder stor 

vandsalamanders krav til levesteder eller modsat hvilke forhold, der gør, at de enkelte søer ikke lever op 

til artens krav til levesteder. 

Det ses af figuren, at alle seks af de kortlagte søer, har en beregnet høj-god tilstand som levested for stor 

vandsalamander. Søerne i beregnet høj-god tilstand er umiddelbart vurderet som relativt næringsfattige, 

upåvirkede og med begrænset skyggepåvirkning samt en varieret vegetation i og omkring vandhullerne. 

Med seks vandhuller med høj-god naturtilstand og fund af stor vandsalamander i tre af dem vurderes det, 

at der ikke umiddelbart er nogle trusler mod artens fortsatte forekomst i området. 
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2.4 Natura 2000-vurdering 

I dette afsnit vurderes projektets påvirkning af: 

• Surt overdrev* (6230) vest for Odensevej (§ 3-beskyttet). Omfattet af Natura 2000-plan 2016-2021 samt 

Natura 2000-plejeplan 2016-2021. 

• Ege-blandskov (9160) vest for Odensevej (fredskov). Omfattet af Natura 2000-plan 2010-2021 for fred-

skovspligtige arealer samt Natura 2000-plejeplan for skovnaturtyper 2010-21. 

Derudover vurderes påvirkningen af arter (stor vandsalamander) på udpegningsgrundlaget. Projektets plan-

lagte overlap med ovennævnte habitatnaturtyper vises på Figur 1.2. 

Der vurderes alene på anlægsfasen og de naturarealer, der inddrages i projektet. Arealerne ligger op ad eksi-

sterende vej, og det antages derfor, at anlægsarbejdet kan udføres fra vejen, så naturarealerne ikke påvirkes 

yderligere ved anlægsarbejdet. 

Driftsfasen påvirker ikke naturtyperne. Forstyrrelsen på arter som følge af cyklister på cykelstien i driftsfasen 

vurderes at være ubetydelig sammenlignet med den eksisterende og fortsatte motoriserede anvendelse af 

statsvejen Odensevej. 

2.4.1 Surt overdrev* (6230) 

Som det fremgår af Figur 1.2, ligger der på vestsiden af Odensevej umiddelbart vest for den allernordligste del 

af projektområdet et område kortlagt som habitatnaturtypen surt overdrev* (6230). 

Af Figur 2.4 fremgår afgrænsningen af polygonet kortlagt som surt overdrev umiddelbart vest for Odensevej. 

Det kortlagte areal udgør 29.175 m2 for det konkrete polygon. Det fremgår af basisanalysen 2022-2027, at det 

samlede kortlagte areal med surt overdrev er 32 ha inden for Natura 2000-område nr. 240.  

 
Figur 2.4: Kort fra basisanalyse 2022-2027, der viser afgrænsningen af det pågældende polygon med surt overdrev vest for 

Odensevej. Fredskov. ©Styrelsen for Dataforsyning og Effektivisering. 
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Der er tilgængelige kortlægningsdata for det pågældende polygon fra 2005, 2010 og 2016. Datagrundlaget vi-

ser, at artsindekset i denne periode er steget fra 0,34 til 0,53. Dog er data ikke direkte sammenlignelige, da 

afgrænsningen af det undersøgte polygon varierer mellem de enkelte undersøgelsesår. I samme periode er 

strukturindekset steget fra 0,61 til 0,77, hvilket betyder, at den samlede naturtilstand er gået fra moderat 

(0,49) til god (0,63) i 2016 (se Figur 2.5). 

Jævnfør basisanalysen er det samlede kortlagte areal med surt overdrev inden for Natura 2000-område nr. 240 

er øget fra 19 ha ved kortlægningen i 2004-2006 til 32 ha i 2016-2019. Endvidere er arealet med surt overdrev 

med en god naturtilstand øget fra 1 ha i 2004-2006 til 21 ha i 2016-2019. 

 

Figur 2.5: Basisanalyse 2022-2027, registreringsdata for surt overdrev vest for Odensevej. ©Styrelsen for Dataforsyning og Effektivi-

sering.6 

Arealet er ejet af Naturstyrelsen. Udvikling af området mod en bedre naturtilstand, jf. målsætningen i den gæl-

dende Natura 2000-plan, afhænger af en fortsat indsats fra Naturstyrelsen som beskrevet i Natura 2000-pleje-

planen for 2015-2021. 

Surt overdrev er en prioriteret naturtype, hvilket betyder, at naturtypen vurderes som særligt truet i Europa. 

Prioriteringen medfører et særligt ansvar for beskyttelse i form af yderligere begrænsninger af muligheden for 

at fravige de regler, der skal sikre beskyttelsen. 

Arealet blev besigtiget 3. november 2021. Ved besigtigelsen blev den østlige afgrænsning af det sure overdrev 

ud mod Odensevej tjekket. På Figur 2.6 ses et foto af det sure overdrev vest for Odensevej syd for Restaurant 

Skovlyst. Det ses på figuren, at el-hegnet på den vestlige side af læhegnet udgør den naturlige afgrænsning 

mod øst for det sure overdrev. Imidlertid ligger grænsen for kortlægningen af arealet med surt overdrev ca. 1,5 

meter vest for omtalte el-hegn. Umiddelbart vurderes det, at det sure overdrev også omfatter arealet helt ud 

mod el-hegnet. Således vokser bl.a. almindelig hvene, bølget bunke og hulbladet fedtmos udbredt i den 

 

6 https://miljoegis.mim.dk/spatialmap?profile=natura2000planer3basis2020 

https://miljoegis.mim.dk/spatialmap?profile=natura2000planer3basis2020


 

 

Vejdirektoratet  22. November 2021  www.niras.dk 

14 

grønne, slåede kile, som udgør de første to meter vest for el-hegnet. Dette på trods af, at den grønne kile nær-

mest hegnet fremstår lidt mere eutroft end det uslåede areal længere mod vest. 

Det er vigtigt at pointere, at tidspunktet for besigtigelsen (primo november) ikke er optimalt i forhold til botani-

ske besigtigelser. Hvis der skal laves en fyldestgørende vurdering af arealets status som habitatnatur, skal der 

helst foretages en besigtigelse i sommerperioden. 

Altså vurderes det, at der udover arealet kortlagt som habitatnaturtype 6210, er yderligere areal med habitatn-

naturtype 6210. Dele af dette ekstra areal med surt overdrev overlapper med fase 2-skitseprojektet for cykel-

stien. Arealet med overlap er opmålt til ca. 38 m2 (se Figur 2.7). 

Det antages, at projektet ved den nærmere detailprojektering af cykelstien vil blive tilpasset således, at påvirk-

ning af arealet vurderet som værende surt overdrev helt undgås. Således vil der ved realisering af cykelstipro-

jektet, som det fremgår af fase 2-projektet, ikke blive inddraget areal med habitatnaturtype 6210 – surt over-

drev. Arealet umiddelbart vest for Odensevej, der vil blive inddraget i forbindelse med etableringen af cykel-

stien, består for nuværende af vejkant og en hæk. Inddragelse af det konkrete areal vurderes ikke at forhindre 

en plejeindsats med henblik på at forbedre den samlede naturtilstand af det sure overdrev til god eller høj til-

stand. 

Der er ikke kendskab til yderligere planer eller projektet, der medfører en påvirkning og indskrænkning af det 

konkrete kortlagte polygon. På baggrund af ovenstående vurderes det, at en realisering af projektet ikke kan 

medføre en væsentlig påvirkning af habitatnaturtypen surt overdrev* (6230) inden for Natura 2000-område nr. 

240. 

 
Figur 2.6: Foto af det sure overdrev, der grænser op til projektområdet mod vest. Afgrænsningen af det sure overdrev ligger omtrent-

ligt 1,5 meter vest (til højre for) for hegnet på billedet. Den grønne, slåede kile nærmest hegnet er mere eutroft end det uslåede areal 

længere mod vest. Umiddelbart var der i den grønne, slåede kile ingen arter, der var karakteristiske for surt overdrev. 
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Figur 2.7: Detailkort, der viser overlappet mellem arealet vurderet som habitatnaturtypen surt overdrev (6210) og projektområdet 

(fase 2). 

2.4.2 Ege-blandskov (9160) 

Som det fremgår af Figur 1.2, ligger der på vestsiden af Odensevej umiddelbart vest for projektområdet et om-

råde kortlagt som habitatnaturtypen ege-blandskov (9160). 

Af Figur 2.8 fremgår afgrænsningen af polygonet kortlagt som ege-blandskov umiddelbart vest for Odensevej. 

Det kortlagte areal udgør 17.562 m2 for det konkrete polygon Det fremgår af basisanalysen 2022-2027, at det 

samlede kortlagte areal med ege-blandskov er 2,6 ha inden for Natura 2000-område nr. 240. 

Der er tilgængelige kortlægningsdata for polygonet fra hhv. 2006 og 2016 (Figur 2.9 og Figur 2.10). Ved den 

seneste kortlægning i 20167 er der naturtilstanden ikke beregnet, mens naturtilstanden ved kortlægningen i 

20068 var høj (0,83). Datagrundlaget viser, at både antallet af træer med huller og mængden af liggende dødt 

har været stabilt mellem de to kortlægningsår (se Figur 2.9 og Figur 2.10). Afgrænsningen af arealet var iden-

tisk ved de to kortlægninger. Jævnfør basisanalysen vurderes det, at naturtyperne bøg på mor (9110), ege-

blandskov (9160) og elle- og askeskov (91E0) overordnet set er stabile eller i fremgang på alle parametre. 

Arealet er ejet af Naturstyrelsen. Udvikling af området mod en bedre naturtilstand, jf. målsætningen i den gæl-

dende Natura 2000-plan, afhænger af en fortsat indsats fra Naturstyrelsen som beskrevet i Natura 2000-skov-

plejeplanen for 2010-2021. 

 

7 https://naturereport.miljoeportal.dk/776635 

8 https://naturereport.miljoeportal.dk/319358 

https://naturereport.miljoeportal.dk/776635
https://naturereport.miljoeportal.dk/319358
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Ege-blandskov er ikke en prioriteret naturtype. Der er ikke kendskab til yderligere planer eller projektet, der 

medfører en påvirkning og indskrænkning af det konkrete kortlagte polygon. 

Naturtypen ege-blandskov (9160) vurderes jævnfør basisanalysen ikke at være afhængig af naturlig hydrologi, 

hvorfor forbedring af de hydrologiske forhold ikke nævnes som en potentiel indsats her. 

 
Figur 2.8: Kort fra basisanalyse 2022-2027, der viser afgrænsningen af det pågældende polygon med ege-blandskov 

vest Odensevej. Fredskov. ©Styrelsen for Dataforsyning og Effektivisering. 

 
Figur 2.9: Kortlægningsdata fra 2006 for det pågældende polygon med ege-blandskov vest for Odensevej. 
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Figur 2.10: Kortlægningsdata fra 2016 for det pågældende polygon med ege-blandskov vest for Odensevej. 

Arealet med ege-blandskov (9160) er jf. basisanalysen mindsket med ca. 4100 m2 ha fra 2006 til 2016. Ved at 

sammenligne luftfotos fra 2004 og 2016 ses det tydeligt, at der på disse 4100 m2 er blevet fældet træer, så det 

pågældende område i dag fremstår langt mere lysåbent. Det pågældende areal er i dag vejledende registreret 

som § 3-beskyttet overdrev, men er ikke kortlagt som habitatnaturtypen surt overdrev. 

Rydning af ege-blandskov med henblik på at genskabe arealer med surt overdrev er i overensstemmelse med 

Natura 2000-planen, hvor der står følgende: I Svanninge Bakker har der tidligere før tilplantningen omkring år 

1900 været store sammenhængende arealer med hede og overdrev. Der er gode muligheder for at genskabe 

surt overdrev ved rydning af træopvækst – herunder dele af bevoksninger, som kan henføres til skovnaturtypen 

ege-blandskov. 

Arealet blev besigtiget 3. november 2021. Ved besigtigelsen blev den østlige afgrænsning af ege-blandskoven 

ud mod Odensevej tjekket. På Figur 2.11 ses et foto af bevoksningen umiddelbart vest ud for Odensevej. Af-

grænsningen af arealet kortlagt som ege-blandskov (9160) ligger ca. 3,5-4,5 meter vest for vejkanten. Umid-

delbart vurderes det, at denne afgrænsning er korrekt, idet de første par meter af skovkanten langt overve-

jende består af buskvegetation bl.a. bevoksninger af indførte arter såsom rynket rose og syren. 

Af Figur 2.12 ses det, at der er et overlap mellem arealet kortlagt som ege-blandskov og fase 2-skitseprojektet 

for cykelstien. Arealet med overlap er opmålt til ca. 136 m2 (se Figur 2.7). 

Det antages, at projektet ved den nærmere detailprojektering af cykelstien vil blive tilpasset således, at påvirk-

ning af arealet med kortlagt som ege-blandskov helt undgås. Således vil der ved realisering af cykelstiprojek-

tet, som det fremgår af fase 2-projektet, ikke blive inddraget areal med habitatnaturtype 9160 – ege-bland-

skov. Arealet umiddelbart vest for Odensevej, der vil blive inddraget i forbindelse med etableringen af cykel-

stien, består for nuværende af vejkant og buskbevoksning. Inddragelse af det konkrete areal vurderes ikke at 

forhindre en plejeindsats med henblik på at fastholde en høj naturtilstand af ege-blandskoven. 

Idet arealet kortlagt som ege-blandskov ikke vil blive påvirket ved etableringen af cykelstien, vurderes det, at 

projektet ikke vil medføre en væsentlig påvirkning af habitatnaturtypen ege-blandskov (9160) inden for Natura 

2000-område nr. 240. 
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Figur 2.11: Foto af skovkanten ud mod Odensevej. Afgrænsningen af det ege-blandskoven ligger omtrentligt 3,5-4,5 meter vest for 

vejkanten. 

 
Figur 2.12: Detailkort, der viser afgrænsningen af arealet kortlagt som vurderet som habitatnaturtypen ege-blandskov og projektområ-

det (fase 2). 
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2.4.3 Arter på udpegningsgrundlaget 

Den eneste art, der optræder på udpegningsgrundlaget for habitatområde nr. 240 er stor vandsalamander. Stor 

vandsalamander er opført på både Habitatdirektivets bilag II og IV. Stor vandsalamander yngler i rentvandede, 

lysåbne, fiskefrie vandhuller. Uden for yngletiden lever de voksne individer overvejende på land på træbevok-

sede arealer, såsom skove, krat og haver. 

Jævnfør basisanalysen har habitatområdets småsøer en god-høj naturtilstand, og der vurderes ikke at være 

trusler mod den fortsatte forekomst af stor vandsalamander i området. 

Arten er jævnfør basisanalysen fundet i tre vandhuller inden for habitatområdet nr. 240. Nærmeste kendte yng-

levandhul for stor vandsalamander inden for habitatområdet ligger ca. 900 m nord for cykelsti-projektområdet, 

som det fremgår af fase-projektet9. Afstanden til arealet med ege-blandskov, der bliver påvirket er ca. 1200 m. 

Kendte registreringer af stor vandsalamander i nærheden af projektområdet fremgår af Figur 2.13. 

 
Figur 2.13: Forekomsten af stor vandsalamander i nærheden af projektområdet. 

Der er ikke kendskab til andre registreringer af stor vandsalamander nærmere projektområdet end ovennævnte 

ynglelokalitet. Mod vest i en afstand af ca. 500 m fra arealet med ege-blandskov ligger der to § 3-beskyttede 

vandhuller, som potentielt kunne være ynglelokaliteter for stor vandsalamander. Begge vandhuller ligger dog 

adskilt fra arealet med ege-blandskov af lysåbne arealer i form af marker og græsarealer. Der ligger ingen po-

tentielle ynglelokaliteter for arten inden for projektområdet. 

 

9 Naturdata, maj 2021: https://naturdata.miljoeportal.dk/ 

https://naturdata.miljoeportal.dk/
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Især arealet med habitatnaturtypen ege-blandskov kunne potentielt være et velegnet terrestrisk levested for 

stor vandsalamander. Men på baggrund af stor vandsalamanders kendte udbredelse i nærområdet samt afstan-

den til potentielle ynglelokaliteter, vurderes det, at hverken arealet med ege-blandskov eller de øvrige dele af 

projektområdet udgør andet end helt perifere levesteder for stor vandsalamander. Endvidere er det samlede 

bevoksede areal, der vil blive fjernet i forbindelse med projektet, relativt set meget lille sat i forhold til det sam-

lede bevoksede areal i området. 

På baggrund af ovenstående vurderes det, at projektet ikke vil medføre påvirkninger af områdets vedvarende 

økologiske funktion for stor vandsalamander samt, at projektet dermed heller ikke vil medføre skade på arter 

på udpegningsgrundlaget for Natura 2000-området nr. 240. 

3 Bilag IV-arter 

Udover stor vandsalamander er følgende bilag IV-arter registreret inden for kort afstand fra (<500 m) fra pro-

jektområdet: markfirben, springfrø og hasselmus (se Figur 3.1).10 

Der foreligger ikke registreringer af flagermus i nærheden af inden for en radius på 1 km fra projektområdet. 

Cirka 2,5 nordøst for projektområdet foreligger der observationer af følgende arter af flagermus: vand-, dam-, 

trold-, pipistrel-, dværg-, syd- og brunflagermus samt stor langøre. De fleste af ovennævnte arter af flagermus 

må forventes også at kunne forekomme inden for eller nær projektområdet. Alle danske arter af flagermus er 

opført på habitatdirektivets bilag IV. 

 
Figur 3.1: Forekomst af bilag IV-arterne springfrø, hasselmus og markfirben i nærheden af projektområdet. 

 

10 Naturdata, maj 2021:  https://naturdata.miljoeportal.dk/ og Naturbasen, maj 2021 (Licensnr. E03/2014): https://www.na-
turbasen.dk 

https://naturdata.miljoeportal.dk/N
https://www.naturbasen.dk/
https://www.naturbasen.dk/
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3.1 Markfirben 

Markfirben træffes på steder med lav vegetation og partier med sandet, bar og løs jord. Det kan fx være over-

drev, heder, klitter, råstofgrave samt vej- og jernbaneskråninger, som især er syd- eller vestvendte.  

Markfirben forekommer flere steder inden for kort afstand (<500 m) fra projektområdet. Således er der mange 

registreringer af markfirben på en naturlegeplads, der ligger ca. 60 m øst for Odensevej syd for habitatområ-

det. Endvidere er arten registreret i forbindelse med overdrevsarealerne ved restaurant Skovlyst umiddelbart 

nord for projektområdet. Begge steder er der kortgræssede arealer med bar, sandet jord. 

Det eneste sted inden for projektområdet, hvor der vurderes at være et egnet levested for markfirben er på 

den østvendte vejskråning på Odensevej ca. ud for føromtalte naturlegeplads (se Figur 3.2). 

 
Figur 3.2: Detailkort over området ved naturlegepladsen med angivelse af arealet, der i dag fremstår relativt egnet som levested for 

markfirben, samt to uegnede arealer, hvor der kan etableres nye levesteder for markfirben. 

På de øverste par meter op mod vejen fremstår skråningen med lav vegetation og desuden flere steder pletter 

med åbent, sandet jord. Endvidere er der et større område med grus (se Figur 3.3). Så overordnet set vurderes 

det, at skråningen udgør et relevant levested for markfirben, især når det tages i betragtning, at arten fore-

kommer meget nær skråningen. Dette til trods for, at skyggeforholdene på den østvendte skråning ikke er opti-

male, da arealet en stor del af dagen vil være delvist skygget pga. beliggenheden i forhold til Odensevej. 

Skråningen på vestsiden af Odensevej ud for ud naturlegepladsen vurderes til gengæld ikke at være et relevant 

levested for markfirben, da arealet fremstår homogent med kort græs uden partier med åbent jord, sand eller 

grus. Endvidere blev en vestvendt, lav skråning på østsiden af Odensevej ca. 300 m nord for naturlegepladsen. 

Heller ikke denne skråning blev vurderet som et egnet levested for markfirben, da den var for tilgroet of uden 

partier med åbent sand, jord eller grus. Begge disse arealer fremgår af Figur 3.2 og Figur 3.4. Som et led i 
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projektet med at anlægge den nye cykelsti vil der på disse arealer kunne etableres erstatningsbiotoper for mark-

firben i form af adskillige sandbunker/grus. Disse kan bruges til både æglægning og solbadning. Sandbunker og 

stendynger vil blive placeret inden for det bælte, hvor der foretages årlige slåninger. Begge arealer er i forhold 

til placeringen på østsiden af Odensevej langt mere hensigtsmæssig i forhold til skyggeforholdene, og vil dermed 

udgøre et langt mere egnet levested for markfirben, end den nuværende skyggede skråning på østsiden af Oden-

sevej. Endvidere må det forventes, at markfirben fra kerneområdet ved naturlegepladsen hhv. Restaurant Skov-

lyst relativt hurtigt vil kunne indvandre til disse nyetablerede levesteder. 

På baggrund af, at der etableres nye levesteder, der forventet vil være langt mere optimale end det potentielle 

levested, der vil blive inddraget på østsiden af Odensevej, vurderes det, at anlæggelsen af cykelstien ikke vil 

medføre en væsentlig påvirkning på områdets økologiske funktion for markfirben. 

 
Figur 3.3: Foto, der viser skråningen på østsiden af Odensevej, som udgør et relevant levested for markfirben. 

 
Figur 3.4: Fotoet til venstre viser skråningen på vestsiden af Odensevej ud for naturlegepladsen. Fotoet til højre viser den lave skråning 

øst for Odensevej ca. 300 m nord for naturlegepladsen. 
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3.2 Springfrø 

Springfrø yngler i små, fiskefrie vandhuller og opholder sig uden for yngletiden især i lysåbne løvskove. 

Der foreligger enkelte registreringer af enkeltindivider af springfrøer fundet på land inden kort afstand (<500 

m) fra projektområdet, men der er ikke kendskab til ynglelokaliteter for springfrø inden for kort afstand (<500 

m) fra projektområdet. 

Der ligger ingen potentielle ynglelokaliteter for arten inden for projektområdet. Nærmeste potentielle yngleloka-

litet for arten er et vandhul beliggende ca. 125 m vest for den allersydligste del af projektområdet. 

Flere af de bevoksede arealer inden for projektområdet kunne potentielt være velegnede terrestriske levesteder 

for springfrø. Dog er det samlede bevoksede areal, der vil blive fjernet i forbindelse med projektet, relativt set 

meget lille sat i forhold til det samlede bevoksede areal i området. 

På baggrund af springfrøs kendte udbredelse i nærområdet samt afstanden til potentielle ynglelokaliteter, vur-

deres det, at projektområdet ikke vil udgøre andet end perifere levesteder for springfrø. På baggrund heraf 

samt på baggrund af indgrebets relativt set begrænsede størrelse vurderes det, at projektet ikke vil medføre en 

påvirkning af områdets vedvarende økologiske funktion for springfrø. 

3.3 Hasselmus 

Hasselmus lever i skovbryn og levende hegn. Hasselmuslevestederne knytter sig til det busk-kratlag, evt. af 

slyngende vækster (f.eks. vild skovranke), der klatrer op ad stammer, gerne i lysninger. Arten er udover at 

være opført på Habitatdirektivets bilag IV også opført som truet (EN) på den danske rødliste.11 

Svanninge Bakker udgør et af de vigtigste levesteder for hasselmus, som kun lever nogle få steder på det syd-

lige Fyn og sydlige Sjælland. Tilstedeværelsen af skovområder og levende hegn i hele Svanninge Bakker, Svan-

ninge Bjerge samt tilstødende småskove, levende hegn, frugthaver og småbiotoper har medført, at mosaikland-

skabet øst og nordøst for Faaborg er ét af landets vigtigste kerneområder for den sårbare hasselmus. Specielt 

sammenbindende lokaliteter er hér essentielle især i form af de mange artsrige, frugtbærende buske og små-

træer, der findes på egnen. 

Det er derfor vigtigt, at der sikres en kontinuitet i landskabet, samt at kvaliteten af landskabet for hasselmusen 

ikke forringes. I den kontekst vil fjernelse af levende hegn eller de vigtige skovbryn udgøre potentielle trusler 

for arten og dens levemuligheder. Hasselmus krydser ikke gerne åben jord uden bevoksning og er derfor sårbar 

over for fragmentering af sammenhængende bevoksninger. 

Etablering af en cykelsti langs Odensevej vil medføre en udvidelse af eksisterende vejtracé, hvilket vil medføre 

behov for fældning af den vejnære træ- og buskvegetation såsom levende hegn og skovbryn. Dette kan dels 

medføre fjernelse af levesteder, men også medføre forringede spredningsmuligheder for arten.  

Hhv. primo september og medio september 2021 blev projektområdet besigtiget af en ekspert med særligt lo-

kalkendskab (Helle Vilhelmsen). Helle Vilhelmsen er Danmarks førende ekspert inden for viden om og undersø-

gelser af hasselmus. Besigtigelserne havde dels til formål at undersøge egnetheden af de forskellige skovbryn 

og levende hegn, som ligger inden for eller grænser op til fase 2-projektområdet, og dels til formål at eftersøge 

reder af arten i samme områder. Ved besigtigelserne er der ikke forsøgt at finde et total antal reder/pr. lokali-

tet=fundsted, men konstatering/fund af én rede er noteret som en påvisning af artens positive opholdssted på-

gældende sted. 

 

11 Den Danske Rødliste, 2021: https://ecos.au.dk/forskningraadgivning/temasider/redlistframe/soeg-en-art/#22661 

https://ecos.au.dk/forskningraadgivning/temasider/redlistframe/soeg-en-art/#22661
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Af Figur 3.6 fremgår dels allerede kendte fund af hasselmus og dels redefund, som blev gjort i forbindelse med 

besigtigelserne i september 2021. Derudover fremgår Helle Vilhelmsens vurdering af egnetheden af skovbryn 

og de levende hegn, der grænser op til projektområdet. Ved vurderingen er skovbryn og levende hegn blevet 

delt op i tre kategorier alt efter vigtigheden for hasselmus som levested og spredningskorridor. Det fremgår af 

både resultaterne af besigtigelserne samt af eksisterende viden om artens forekomst, at projektområdet er en 

kernelokalitet for hasselmus. Arten forventes at kunne forekomme i levende hegn og bevoksningskanter langs 

alle dele af projektområdet. 

 
Figur 3.5: Sammenvævet ynglerede af hasselmus i brombærkrat bag Odensevej nr. 163. September 2021. 

Hvis projektet kan tilrettes således, at fjernelse af levende hegn/skovbryn markeret med gul eller rød farve på 

Figur 3.6 undgås, kan påvirkningen måske undgås. På det aktuelle grundlag vurderes det dog, at hasselmus 

kan blive væsentligt påvirket af projektet i den nuværende udformning (fase 2-projektet). 

Der er således to muligheder: 

• Projektet tilrettes således, at der ikke fjernes nogle af de levende hegn/skovbryn markeret med gul og rød 

på Figur 3.6. Derefter vurderes projektet igen. 

 

• Projektet inklusiv eventuelle alternativer undersøges nærmere i forbindelse med en VVM-proces, da det ak-

tuelle projekt kan have væsentlig påvirkning på hasselmus. Ved afgræsningen af VVM kan miljøkonsekvens-

rapporten afgrænses til at fokusere på naturforhold, herunder særligt hasselmus. Uanset VMM er det fortsat 

sandsynligt, at projektet vil kunne påvirke hasselmus. Det vil under alle omstændigheder kræve projekttil-

retninger og/eller omfattende afværgeforanstaltninger (se afsnit 3.3.1). Hvis der ikke findes alternativer, er 
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det sandsynligt, at projektets gennemførelse vil kræve en fravigelse fra habitatdirektivets artsbeskyttelse 

(artikel 12). 

 
Figur 3.6: Vurdering af påvirkningen af områdets økologiske funktion for hasselmus ved fældning af buske og træer på strækningen for 

den planlagte cykelsti. Desuden fremgår dokumenterede levesteder for hasselmus (DMP og Helle Vilhelmsen pers. medd.). Det vurde-

res af ekspert med lokalkendskab (Helle Vilhelmsen), at hele området langs vejen er velegnet kerneområde for Hasselmus. Projektet 

kan i sin nuværende udformning derfor medføre væsentlige påvirkninger af hasselmus. 

3.3.1 Mulige afværgeforanstaltninger målrettet hasselmus 

For at undgå en påvirkning af hasselmus (opretholdelse af områdets økologiske funktionalitet) er der en række 

forskellige afværgetiltag, som kan  anvendes: 

- Levende hegn/skovbryn, der skal fjernes, bør skoves sent efterår, således efter ynglesæson og før inakti-

vitet/immobilitet af hasselmusen under vintersøvnen. 

 

- Etablering af nye levende hegn som erstatning for eventuelt nedlagte levende hegn. De nye hegn beplan-

tes med hasselmusegnede fødeplanter (Figur 3.7) og vil med tiden komme til at fungere også som en af-

skærmning fra cykelstien. Hvis man ønsker at undgå behov for fravigelse af artikel 12-beskyttelsen er det 

nødvendigt, at de eksisterende levende hegn ikke fjernes, før erstatningsbiotoperne er funktionsdygtige 

som levested/spredningskorridor for hasselmus. Dette vil være, når erstatningsbiotopen af en ekspert vur-

deres funktionsdygtig. Det forventes, at dette vil tage mellem 2-5 år. 

 
- Etablering af et nyt ”indre” bryn ved selektiv udhugning i skoven bag ved eventuelt fjernede skovbryn. 

Fornyelse/lysning vil hurtigt give opvækst af urter/selvforyngelse. Ved etablering af Svendborg-Odense 

motorvejen blev dette tiltag netop foretaget med dokumenteret positivt resultat i eksisterende bøgeskov 

for dels at skabe nye leveområder og dels at stabilisere kendte levesteder. Hvis man ønsker at undgå be-

hov for fravigelse af artikel 12-beskyttelsen er det nødvendigt, at de eksisterende skovbryn ikke fjernes, 
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før erstatningsbiotoperne er funktionsdygtige som levested/spredningskorridor for hasselmus. Dette vil 

være, når erstatningsbiotopen af en ekspert vurderes funktionsdygtig. Det forventes, at dette vil tage mel-

lem 2-5 år. 

 
- Efter etablering af den nye cykelsti plantes der nye vildthegn i skovbrynet. Disse vil naturligt danne lede-

linje/korridor til anden vegetation (detailplanlægning kræves hertil). 

 
- Nye skovbryn grænsende op til cykelstien bliver forbedret i forhold til de eksisterende, hvoraf flere er klip-

pede, monotone syrenhegn og tilgroet højskov med overstandere af f.eks. ahorn. Derfor skal det sikres, at 

kommende skovbryn bliver med en etagering - altså urtelag, busk/krat, bagvedstående overstandere af 

afvekslende løv-/nåletræer. 

          

 
Figur 3.7: Eksempler på fødeplanter til hasselmus i levende hegn, Svanninge Bakker, september 2021. 

3.4 Flagermus 

Som nævnt tidligere er der ikke registreret forekomster af flagermus inden for kort afstand (<500 m) fra pro-

jektområdet (fase 2). Dog er forekomsten af flagermus helt overordnet ofte meget mangelfuldt undersøgt. Der-

for kan manglende registreringer ikke kan tages som udtryk for, at der ikke forekommer flagermus i et givent 

område.  

Følgende arter af flagermus er registreret i nærheden af projektområdet: troldflagermus, dværgflagermus, pi-

pistrelflagermus, vandflagermus, damflagermus, sydflagermus, brunflagermus og stor langøre. De fleste af 

ovennævnte arter af flagermus må forventes også at kunne forekomme inden for eller nær projektområdet. 
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Figur 3.8: Foto af gammelt bøgetræ med flere potenti-

elle yngle-/rastesteder for flagermus. 

På baggrund af områdets karakter og føromtalte regi-

streringer af adskillige arter 2,5 km nord for projektom-

rådet må det antages, at de fleste af disse arter af fla-

germus også kan forekomme inden for projektområdet. 

I forbindelse med besigtigelsen 3. november 2021 blev 

der registreret et enkelt, gammelt, stort bøgetræ, der 

potentielt kan fungere som raste- eller ynglested for 

flagermus (se Figur 3.8 og Figur 3.9). Ved den nær-

mere detailprojektering af cykelstien vil projektet blive 

tilpasset således, at ovennævnte store bøgetræ vil blive 

bevaret. 

Projektet vil ikke indebære fældning af oplagte ledelin-

jer i form af læhegn, der ligger isoleret i landskabet. 

På baggrund af ovenstående vurderes det, at en reali-

sering af projektet ikke vil medføre en påvirkning af 

områdets vedvarende økologiske funktion for flager-

mus. 

 

 

 

 
Figur 3.9: Placeringen af store, gamle løvtræer med potentiale som yngle- eller rastested for flagermus. 
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4 Beskyttet natur 

Det eneste areal med vejledende § 3-beskyttet natur, der ligger inden for eller i nær afstand (<25 m) fra pro-

jektområdet, er et overdrev beliggende syd for Restaurant Skovlyst på vestsiden af Odensevej. Der er et over-

lap på 343 m2 mellem det beskyttede overdrev og fase 2-projektområdet (se Figur 4.1). 

Som beskrevet i afsnit 4 antages det, at projektet ved den nærmere detailprojektering af cykelstien vil blive 

tilpasset således, at påvirkning af arealet med beskyttet overdrev helt undgås.  

Ved besigtigelsen 3. november 2021 blev områderne, der grænser op til fase 2-projektområdet tjekket for evt. 

overset § 3-beskyttet natur. Der blev ikke fundet nogle arealer med overset § 3-beskyttet natur inden for eller i 

nær afstand til fase 2-projektområdet. 

På den baggrund vurderes det ikke, at en realisering af projektet vil medføre en væsentlig påvirkning af § 3-

beskyttet natur. 

 
Figur 4.1: Kort, der viser forekomsten af beskyttet natur i forhold til fase 2-projektområdet. 
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5 Samlet konklusion 

5.1 Natura 2000-væsentlighedsvurdering 

Vurderingen er baseret på, at der indarbejdes mindre projekttilpasninger som beskrevet i dokumentet. 

Vurderingen viser, at realisering af projektet ikke kan medføre en væsentlig påvirkning af habitatnaturtyper el-

ler arter på udpegningsgrundlaget for habitatområde H240. Projektet forhindrer ikke gennemførsel af mål og 

indsatser i de gældende Natura 2000-planer eller de gældende Natura 2000-plejeplaner for lysåbne naturtyper 

samt skovnaturtyper. 

Det vurderes samlet set, at realisering af projektet ikke vil skade Natura 2000-området integritet fordi beva-

ringsmålsætningerne for habitatnaturtyper og arter på udpegningsgrundlaget ikke påvirkes væsentligt. 

5.2 Vurdering af bilag IV-arter 

Projektet er vurderet i forhold til en række bilag IV-arter, der kendes fra området. Der er foreslået mindre pro-

jektilretninger i forhold til markfirben og flagermus, som forventes implementeret i det endelige projekt. På det 

grundlag vurderes det, at projektet ikke kan medføre væsentlige påvirkninger på markfirben, springfrø og fla-

germus. Det samme gælder stor vandsalamander, som både er bilag IV og bilag II-art. 

Det konkluderes dog, at projektet i sin nuværende udformning kan medføre væsentlige påvirkninger på hassel-

mus. Det skyldes primært, at projektet forventes at medføre rydning af levende hegn og skovbryn i væsentligt 

omfang. 

Der er således to muligheder: 

• Projektet tilrettes så rydning af levende hegn og skovbryn undgås eller begrænses i meget vidt omfang. 

Derefter vurderes projektet igen. 

• Projektet inklusiv eventuelle alternativer undersøges nærmere i forbindelse med en VVM-proces, da det ak-

tuelle projekt kan have væsentlig påvirkning på hasselmus. Ved afgræsningen kan miljøkonsekvensrappor-

ten afgrænses til at fokusere på naturforhold, herunder særligt hasselmus. Uanset VMM er det forsat sand-

synligt, at projektet vil medføre væsentlige påvirkninger på hasselmus. Det vil under alle omstændigheder 

kræve projekttilretninger og/eller omfattende afværgeforanstaltninger. Hvis der ikke findes alternativer er 

det sandsynligt, at projektet kun kan gennemføres efter en fravigelse fra habitatdirektivets artsbeskyttelse.  

5.3 Beskyttet natur 

Et overdrev beliggende syd for Restaurant Skovlyst på vestsiden af Odensevej udgør det eneste areal med § 3-

beskyttet natur inden for eller i nær afstand (<25 m) til projektområdet. Det antages, at projektet ved den 

nærmere detailprojektering vil blive tilpasset således, at påvirkning af overdrevet helt undgås. Derfor vurderes 

der ikke at være en væsentlig påvirkning af § 3-beskyttet natur ved realisering af projektet. 

 


